Por outro lado, apartou para longe de mim os meus irmãos, a quem com toda a justiça eu deveria pedir ajuda no meio de tamanhos perigos, e desviou os meus amigos da minha intimidade e convívio, e afastou-os do cuidado com a minha salvação. E deste modo fui abandonado, perdi os parentes, fui deixado pelos amigos e não houve ninguém que conservasse alguma lembrança quer do parentesco, quer da amizade, quer dos favores. E até os meus escravos e criadas me têm na conta de estranho e não sentem mais respeito pela minha autoridade do que se eu lhes fosse alheio e estranho. Chamei o meu criado e não lhe ordenei o que, de acordo com o meu direito, ele deveria fazer, mas com os meus rogos pedi-lhe que me servisse: ele, todavia, desdenhou prestar atenção aos meus rogos. A minha mulher enoja-se e evita o meu bafo, como repugnante e corrupto; sou constrangido a dirigir-me como suplicante àqueles a quem, com amor paternal, cuidava como filhos. Até os homens infamados e totalmente envilecidos pela desonra me desprezam e insultam-me e de mim escarnecem sempre que me levanto. Os amigos, para quem não guardava segredos e com quem partilhava todas as minhas decisões,

interim pudet uos istius inhumanitatis, qua animis alienissimis mecum agitis et quasi cum homine uobis ignoto et a cultu religionis abhorrente, satis acerbe et importune contenditis. Quid est, quaeso, quod tantos conatus ad me sceleris arguendum comparetis? Numquid in eo uestra salus agitur? Non profecto. Si enim in officio deliqui, crimen a me commissum in me, et non in animis uestris, inhaerebit. Quid igitur? Num gloriosum uobis fore iudicatis, si opera uestra fuero redargutus et indigna contumelia uexatus? Ne id quidem adeo clarum facinus est ut in eo gloriari debeatis. Non enim amplissimae laudi tribuendum est in hominem perditum et afflictum irruere et insigni calamitate percussum labefactare et praecipitantem impellere.

Nec enim mediocribus malis oppressus sum, sed maximis et intolerandis. Nam me non opes humanae perculerunt et abiecerunt, sed Deus ipse dirissima calamitate peruertit et, quasi apparatus uenatione, telis undique coniectis afflixit. Si uim mihi inferri conqueror et fidem illius imploro, responsum minime reddit; si iudicium postulo et iura diuinae pietatis et aequitatis inclamo, non accurrit. Viam meam saepsit, ne ingredi possim, omnesque uitae meae rationes tenebris obscurauit, adeo ut, quid mihi faciendum in tanta clade sit, mente et consilio explicare nequeam. Nec enim luce illa fruor qua antea illustrabar nec opes illas habeo quibus antea circumfluebat, Deus enim me nudauit omnibus ornamentis numinisque sui praesenti ope destituit. Gloria me spoliauit; coronam e capite meo detraxit; omnia mei status firmamenta circumquaque reuellit, ut labarem et, tamquam arbori euulsae, mihi spem rursus germinandi atque subolis propagandae omnino praecidit. Ira illius in me acriter exarsit et, tamquam [61] in hostem, in meam uitam et statum impetum fecit. Milites illius, acie instructa, uenerunt et uiam qua ad me contenderent egregie munierunt castrisque suis meum tabernaculum obsessum tenuerunt.